

Kongehuset og Nygaardsvolds regjering er avsatt.

De politiske partier, med undtagelse av Nasjonal Samling, er oppløst. Og nye organisasjoner med politisk formål er forbudt.

Hver enkelt nordmann har det i sin makt å velge mellom den store fremtid som Norge har krav på, eller den bakevje vi kan komme i, dersom vi nekter å forstå verdenshistoriens gang.

EFTER NOEN tids spenning og uvisshet omkring den fremtidige ordning i Norge, blev forholdene onsdag kveld avklart ved den tale Reichskommissar for de besatte norske områder. Terboven, holdt i radioen til det norske folk. Talen kastet lys både bakover i tiden og fremover. Rikskommissaren redegjorde først utførlig for sine forhandlinger med Stortingets presidentskap og representanter for de fire gam-

le partier. Det fremgikk av redegjørelsen at de gamle politikere var villige til å avsette kongehuset og Nygaardsvolds flyktede regjering; men de vilde også sikre sig sine mandater den tid de er valgt for. Det førte til brudd i forhandlingene.

Reichskommissar Terboven gikk derefter inn for den nyordning som var etablert i Norge. Hovedinnholdet av denne del av talen kan resumeres i 7 punkter:

1. Kongehuset har ingen politisk betydning lenger og vil tilbakevende tilbake til Norge.
2. Det samme gjelder for den emigrerte regjering Nygaardsvold.
3. Som følge av dette er enhver virksomhet i kongehuset eller den flyktede regjeringens and selvfølgelig forbudt.
4. Administrasjonsrådets virksomhet er avsluttet.
5. I kraft av den fullmakt jeg fikk av Der Führer den 24. april i år, har jeg opnevnt flg. statsråder, som fra nu av har overtatt regjeringens funksjoner:

Handel, håndverk, industri og fiskeri: Handelsråd Sigurd Halvorsen Johannessen. — Skipsfart: Kaptein Kjell Irgens. — Kirke og skole: Professor Ragnar Schancke. — Innenriks: Direktør William Hagelin. — Sosialt: Professor Birger Meidell. — Forsyning: Direktør Ravner. — Politi: Politichef Jonas Lie. — Justis: Statsadvokat Sverre Risnes. — Landbruk: Dyrlege Torstein Frøheim. — Finans: Bankchef Erling Sandberg. — Folkoplysning og kultur: Dr. Gulbrand Lund. — Idrett og arbeidstje-

kelt nordmann har det i sin makt å velge mellom den store fremtid, som Norge har krav på, eller den bakevje vi kan komme i, dersom vi nekter å forstå verdenshistoriens gang. Skal Norge opnå frihet og selvstendighet i fullt mon, må alle slutte op om den eneste bevegelse som nu kan føre vårt land fremover. Det gamle er forbi, og alle norske menn og kvinner må vise disiplin og ærlig vilje til å forstå det nye som nu kommer.

De nyutnevnte statsråder hos Terboven.

De nyutnevnte norske statsråder blev onsdag eftermiddag møtt av Reichskommissar Terboven. Livsviktige spørsmål i forbindelse med den politiske nyordning blev drøftet.

En appell til det norske folk.

De nye norske opplysningsministere rettet onsdag kveld en ap-

Pressekommentarer.

Intimere samarbeide med det tyske folk.

Aftenposten skriver igår om Reichskommissar Terbovens tale og nyordningen i Norge:

Det gjelder ikke bare at Norge skal orienteres sterkere mot Tyskland og komme i et intimere samarbeide med det tyske folk. Som det fremgår av Reichskommissar Terbovens tale innebærer forandringene også at vårt indre styre vil bli bygget på en annen ideologi enn før, fordi et så nært samarbeide med et annet folk, som det som her etableres, forutsetter styreform og tankegang som ligger nær inn til det folk, som en skal samarbeide med.

Av særlig stor interesse er Reichskommissarens opplysninger om at det har vært ført forhandlinger mellom ham og Stortingets presidentskap samt forene for de gamle partier. Iflg. disse opplysninger har forhandlerne erklært sig beredt til å gå med på en ny ordning, avsettelse av kongehuset og regjering Nygaardsvold samt opprettelse av et riksråd som skulde overta såvel

Av inngripende betydning er Reichskommissarens alvorlige appell til slutt om at det bare gis én vei til i vidtgående utstrekning å gjenvinne frihet og selvstendighet for det norske folk, og at denne vei går over Nasjonal Samling, som jo alltid har vært talsmann for de opfatninger og det samarbeid, som damer grunnlaget for den nye ordning.

Senere meldes:

Osloavisene behandlet igår meget inngående Reichskommissar Terbovens kringkastingstale. Alle avisene bringer talen på første side og fastslår allerede i overskriftene at nyordningen i norsk politikk er fullstendig. Nyordningen i Norge fastslås, nyordning av statsstyre i Norge, ny politisk orientering i Norge, det gamle politiske systems moralske og politiske sammenbrudd, og lignende heter det i Osloavisenes overskrifter.

I sine politiske ledere behandler avisene talen og det konstituerte statsråd. Samtlige aviser fremholder hvilken betydning det har at regjeringen blir møtt med tillit og velvilje av det store folk.

Nationen slutter sin leder således:

Det er riktignok bare en vei å gå. Det kan bli uvant i et land hvor hver mann vil følge

å ha befattet sig med partier og politikk, og vi bør også engang venne oss av med å tro at let bare er alder og vaner som kan forenes med ansvar. La oss alle gå inn for den store felles oppgave nu: å hjelpe vårt gamle land i en stund, da hele verden er i livsfare.

Deutsche Zeitung i Norwegen kommenterer også talen. Det heter bl. a.:

Emigrerte nordmenn vil fra London lovprise de nordmenn som har måttet gi fra sig ledelsen, fordi de inntil siste minutt forsøkte å fremme partiinteresser og personlige interesser på folkets bekostning. Fortiden vender ikke mer tilbake. Det nytter ikke å gråte krokodilletårer idag. Den som idag tror at han kan se bort fra kjensgjerningene er selv skyld i at tiden løper fra ham. Innsen han ikke denne feil har han ingen rett til å stille krav til den nye tid.

Fritt Folk peker i sitt kommentar på at Nasjonal Samling etter næsten 8 års kamp er blitt overgitt retten til å bygge op et bedre, et rikere, et lykkeligere Norge. Vi går mot lysere og bedre tider, fremholder Nasjonal Samlings hovedorgan. Avisen slutter med å nevne at det har vært Reichskommissar Terbovens store mål å hjelpe det norske folk

De sty de gi de fo sit Gu lin me vil ha og st vil fa sk ge en sy de de op De tra ve kr ha ha av

101016

re Risnes. — Landbruk: Dyrlege Torstein Frøheim. — Finans: Bankchef Erling Sandberg. — Oplysning og kultur: Dr. Gulbrand Lunde. — Idrett: Arbeidstjeneste: Godseier Axel Heiberg Stang. — Offentlige arbeider: Arkitekt Tormod Hustad.

6. De politiske partier, med unntagelse av Nasjonal Samling, er oppløst.

7. Nye organisasjoner med politiske formål er forbudt.

Konklusjonen på Reichskommissar Terbovens tale var denne:

Norges fremtid ligger i nordmennenes egen hånd. Hver en

Den nye norske opplysningsmyndighet offentliggjorde onsdag kveld en opprettelse av et nytt radio. Det gjalt idag, sa han, å styre landet slik at forvaltningen kunde bli på norske hender. Etter dr. Lundes tale blev det spilt «Ja vi elsker dette landet».

en ny ordning, avsetteise av kongehuset og regjeringen Nygaardsvold samt opprettelse av et riksråd som skulde overvåke kongens og regjeringens som Stortingets funksjoner, og at det blandt Stortingets fraksjoner var sikret to tredjedels flertall for en slik ordning. Disse opplysninger vil utvilsomt, ikke minst på den bakgrunn som er gitt, vekke den største opsikt blandt det norske folk.

Der er riktignok bare en vei å gå nå. Det kan bli uvant i et land hvor hver mann vil følge sin egen sti, men den nye vei fører frem. Stiene førte dessverre dit, hvor vi intet hadde igjen enn avmakten. Vi vil også styrende tilråde enhver at det nye riksstyre blir møtt med tillit og velvilje. Det er mange menn som stiller sin sakkynndighet til landets rådighet nu, uten noensinne

Samnings noveuorgan. Avisen slutter med å nevne at det har vært Reichskommissar Terbovens store mål å hjelpe det norske folk frem til den plass i de nyorienterte staters rekke, som vi har krav på. Reichskommissarens innsett vil ikke bli glemt av det norske folk, når Norge er blitt fritt og sterkt og klar til å fylle sin plass i de germanske staters rekke. Og så frem på ny! slutter Fritt folk.

Flyfabrikker i India?

Det er for tiden forhandlinger i gang mellom den britiske regjering og et stort amerikansk selskap om opprettelse av flyfabrikker i India, melder New York Herald Tribune. Fabrikkene skal eventuelt levere fly til Singapore og andre engelske støttepunkter i Osten.

Angrepet på Dakar innstillet.

Den britiske regjering har iflg. en offisiell erklæring besluttet å innstille angrepet på Dakar og trekke sine tropper tilbake, blir det meldt fra New York. Den britiske regjering har innsett at Dakar ikke kan inntas uten omfattende kamphandlinger.

Den britiske aksjon mot Dakar karakteriseres av Le Temps som et uprovosert angrep og et forbrytersk forsøk på å splitte det franske imperiums enhet og bringe viktige deler av dette imperium inn i krigen, til Storbritannias fordel. Storbritannia har påny brutt sine forpliktelser og satt sin ære på spill, under dette fornyede angrep mot landets tidligere forbundsfele.

Vrakrester skal fiskes opp. England trenger alt.

I kringkastingen i London blev det onsdag lest op en oppfordring fra skibsfartsdept. til alle britiske skiberedere om å gi kapteiner ombord på skibene ordre om å stans i rum sjø og fiske op alt flytende materiale under senkede skib og føre det hjem. Alt sammen kan brukes i England, blev det fremholdt i kringkastingen.

Norges historie inn i en ny og avgjørende fase.

Oslo (N. T. B.): Ved de tiltak som er truffet onsdag er Norges historie gått inn i en ny avgjørende fase. Det er satt et sluttstrek efter et tidsavsnitt som var preget av parlamentarismen. Efter de forhandlinger som Reichskommissar Terboven har ført med Stortingets presidentskap og de fire gamle politiske partier må det være klart at det gamle parlamentariske system er brutt sammen i vårt land, moralsk og politisk. Forhandlerne erklærte sig nemlig ikke bare villig til å avsette kongehuset og Nygaardsvolds regjering, men har også foreslått for Reichskommissaren at han skulde gå med på å forlange stortingsmennenes mandater til nyvalg kunde finne sted, altså også utover desember 1940. Stortinget var villig til alt, bare det selv kunde fortsette.

Arbeidernes Faglige Landsorganisasjon har ingen grunn til å vente inngrep eller forbud av noen art.

Sekretariatet for den faglige landsorganisasjon var samlet onsdag til et orienterende møte om den situasjon som var blitt klar i løpet av formiddagen. De forbud som onsdag blev utsendt mot de forskjellige politiske partier, gjelder ikke for Arbeidernes Faglige Landsorganisasjon og dens avdelinger. De enkelte forbund eller foreninger har ingen grunn til å vente inngrep eller forbud av noen art. De faglige organisasjoner vil fortsatt ha lov til å bestå, som selvstyrte yrkesorganisasjoner. De vil få høve til å skape den enhet av arbeidsfolkets organisasjoner innen alle yrker, som i fellesskap kan danne en arbeidets front til å vareta

tinget var villig til alt, bare det selv kunde fortsette. Når Reichskommissar fant å måtte bryte forhandlingene med de gamle partier, var det fordi de ved allehånde forskjellige juridiske spissfindigheter forsøkte å skaffe sig makten over det riksråd som var påtenkt opprettet, stikk i strid med forutsetningen for forhandlingene. — Skal Norge opnå frihet og selvstendighet i fullt mål må alle slutte op om den eneste bevegelse som nu — efter oppløsningen av alle de gamle politiske partier — kan føre landet til storhet og ære, ved å vise fremsynthet og disiplin, arbeide som aldri før med ærlig og redelig vilje for å forstå det nye som nu kommer. For det gamle er forbi for alltid.

det arbeidende folks interesser og med rett til å øve innflytelse på landets styre. Landsorganisasjonens sekretariat var kalt sammen til nytt møte igår, torsdag kl. 10. I dette møte vil sekretariatet ta op til behandling landsorganisasjonens stilling til situasjonen, likesom det vil behandle spørsmålet om en eventuell rekonstruksjon av landsorganisasjonens ledelse.

Statens kunstutstilling.

Juryen ved Statens årlige kunstutstilling er ferdig med bedømmelsen av de innsendte arbeider. Med den oversikt en nu har er omkring 300 arbeider antatt. Alle våre kunstnere deltar og monterifgen begynner en av

DANMARK i feststemning.

Det flagges i byer og på havner.

DANMARK feiret igår kong Christian den 10. 70-årsdag. At det danske folk er levende med i denne hendelse viser sig at byene og landet var festlig klædt med flagg, guirlander og blomster. Særlig prydet var København, hvor kongen holder til for tiden. Især var de festlig prydet de gatene som kongen gjorde en rundtur igjennom igår eftermiddag. Den tyske krigsflåtes skib og de tyske handelsskib, som ligger i danske havner, var prydet med flagg.

Japan protesterer i London.

Den japanske ambassader i London har protestert hos den britiske understatssekretær mot arrestasjonen av japanere i Singapore, og mot den folkerettsstridige opptreden av de britiske myndigheter i Singapore. Protesten skjedd samtidig med at den japanske viceutenriksminister gjorde forestillinger hos den britiske ambassador.

Svensk granitt til Tyskland.

Leveranse for 20 millioner kr. årlig.

Den svenske avis Dagens Nyheter melder, at det nu er i gang forhandlinger mellom Tyskland og Sverige om en avtale som skal gjelde for lang tid fremover. Tanken med denne avtalen er at Sverige skal skibe store mengder granitt til Tyskland, det gjelder en leveranse for 20 mill. kr. årlig. De tyske myndigheter har allerede gjort avtale med den svenske granittindustri for neste år.

de første dager. Utstillingen åpnes torsdag 3. oktober.

Luftkampene pågår med like veldig intensitet.

Angrepene på London volder stadig svære ødeleggelser.

Et New York-telegram fra London forteller, at tyske fly natt til onsdag bombarderte militære mål i den engelske hovedstad. Bølge på bølge av tyske fly angrep kort før soloppgang med spreng- og brandbomber. Den engelske sperreild formådde ikke å hindre de tyske bombeskiner i å utføre sine angrep. Det opstod store brander. Det er en almindelig opfatning at London vil komme til å opleve enu flere angrep. Det falt også tyske bomber i andre deler av England. Tre store brander opstod i en nordvestlig kystby. Under et angrep igår blev vannverket og elektrisitetsverket i en by på sydvestkysten ødelagt.

Efter de siste meldinger om kampene ved Dakar blev to britiske panserkryssere og en krysser hårdt rammet av den franske forsvarssild igår. En av panserkrysserne måtte rømme slagplassen med sterk slagside.

Overkommandoen for den tyske forsvarsmakt meldte igår:

Det tyske luftvåben har fortsatt med sine gjengjeldelsesangrep mot Syd-England og London. Utover dagen gjorde de bl. a. alvorlig skade med en mengde bombetref. I en flyvåbenfabrikk. Under dette var det særlig tre stridsavdelinger i luftflåten som gjorde sig bemerket. I Plymouth og et par andre byer rammet bomber havne- og dokkanleggene med virksomhet. I forskjellige andre byer i Syd-England greide de å ødelegge fabrikkkanlegg og lagerhus. Utover natten blev det først og fremst rettet angrep mot London, der vi påny bombarderte med fremgang forsyningsanlegg, havne-, dokk- og lageranlegg med bomber av stort kaliber. Trøss

mengde eksplosjoner og brander som fulgte efter eksplosjonene. så klart at det ikke er mulig å benekte det.

Fienden fortsetter med sin skremmelsesaksjoner mot det tyske civilfolk. De engelske bombeangrep voldte ingen militær skade hverken i vest-, nord-vest-Tyskland eller i Berlin. Men flere mennesker blandt civilbefolkningen blev drept eller såret. Forskjellige fiendtlige fly foretok angrep på hovedstaden uten resultat. Noen sommerhus og kolonihus blev ødelagt. Ilden fra luftskytset var såvidt høi, at den tvinget engelskmennene til å avbryte sine angrep.

Fiendens tap igår var 10 fly. av disse blev et skutt ned av flåtens luftskytss ved Nordsjø-kysten. 6 av våre fly er savnet. En liten ubåt har senket 4 dampskib i en konvoi på til sammen 25 000 brutto reg.tonn, blandt dem et tankskib. Vi fortsetter med å legge ut miner i engelske havner også igår.

Det tyske luftvåben har gjennomført et av de alvorligste angrepene som er gjort, siden krigen begynte, meldes det om luftangrepene igår på de forsvarsviktige mål i London. Efter de siste meldinger skal tyskerne ha bombardert over 40 distrikt av Londonområdet. — Den skade som det tyske luftvåben gjorde på krigsviktige mål i London tirsdag er den største som London har lidt til nu, melder New York Times. Svenske korrespondenter i London forteller til sine aviser, at tyske fly gjorde angrep på krigsviktige mål i den britiske hovedstad i hele natt; men de nevner ikke noe om den skade som er gjort. Dette kommer formentlig av at den britiske (Forts. på 4. side).

Pot

I nyhet Tidende 16. spådom av vidt denne sert til å produkter Sannsynligg mann eller Det kan g ansettelsen Folkevill der med stemmer 1 Det er d folket i d teten til, viljen for regnar m forårrets k melig, men idet prisene omgjort til Potetpris vanligvis 1 18-20 kr. benytter sa potetprisen kg. prima t for større eventuelt bruket. Efter de har fått, b